К делу № 1-119/24

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Успенское 17 июля 2024 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

в составе:

председательствующего судьи Израиловой О.Н.,

с участием:

государственных обвинителя прокуратуры Успенского района Канюка С.А.,, 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Яновского А.С., предоставившего удостоверение №5423 ордер № 626888,

при секретаре Федоровой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, образование среднее профессиональное, работающего 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии решением № 2 от 21.01.2021 единственного участника Общества с ограниченной ответственностью строительная компания «Фаворит» (далее – ООО СК «Фаворит») и свидетельством об удостоверении решения единственного участника юридического лица 12АВ0927798 назначен директором ООО СК «Фаворит», основным видом деятельности которого является строительство жилых и нежилых зданий.

В соответствии с Уставом ООО СК «Фаворит» директор ФИО1 при осуществлении руководства Обществом был обязан, в том числе представлять интересы и совершать сделки от имени Общества, издавать приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и накладывать дисциплинарные взыскания. Тем самым, директор ФИО2, осуществляя фактическое руководство Обществом, был наделен организационно-распорядительными и 

административно-хозяйственными функциями, и являлся должностным лицом ООО СК «Фаворит». 

21 декабря 2021 года между Администрацией муниципального образования Успенский район и Муниципальным бюджетным учреждением «Управление капитального строительства и единого заказчика Муниципального образования Успенский район» заключено соглашение о предоставлении из бюджета муниципального образования Успенский район субсидии в соответствии с пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации № 04/12/0909.1 от 21.12.2021 для финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении отдельных государственных полномочий согласно муниципальной программе Успенского района «Развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Успенский район» на проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в поселке Дивном Успенского района Краснодарского края.

24 января 2022 года между Министерством здравоохранения Краснодарского края и Главой муниципального образования Успенский район заключено соглашение о предоставлении субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету № 03656000-1-2022-002. 

В соответствии с пунктом 1.1. вышеуказанного соглашения из бюджета Краснодарского края в 2022 году бюджету Успенского района Краснодарского края предоставлены субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по строительству зданий, включая проектно-изыскательские работы для размещения фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий и офисов врача общей практики, а также строительство иных объектов здравоохранения. 

26 мая 2022 года с целью исполнения соглашения № 04/12/0909.1 от 21.12.2021 между муниципальным бюджетным учреждением «Управление капитального строительства и единого заказчика муниципального образования Успенский район», в лице руководителя Свидетель №1, выступающем в качестве заказчика, и ООО СК «Фаворит», в лице директора ФИО1, выступающем в качестве подрядчика, заключен муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 на выполнение работ для муниципальных нужд ИКЗ 223235700004923570100100120024120407 от 26.05.2022. 

Согласно п. 1.1 «Контракта», «Подрядчик» обязуется выполнить по заданию «Заказчика» работы по строительству фельдшерско-акушерского пункта в поселке Дивный Успенского района Краснодарского края, а «Заказчик» обязуется принять и оплатить выполненные работы за счет средств, поступивших в бюджет муниципального образования Успенский район.

Согласно п. 2.1 «Контракта», общая стоимость работ (с учетом изменений, внесенных на основании дополнительного соглашения № 2 от 21.11.2022 года) составляет 1 525 360 рублей 99 копеек.

В соответствии с п.п. 3.3, 3.4, 3.5 «Контракта» работы выполняются иждивением «Подрядчика», а оплата осуществляется по безналичному расчету платежным поручением путем перечисления «Заказчиком» денежных средств 

на расчетный счет «Подрядчика» в срок не позднее 10 рабочих дней с даты подписания «Заказчиком» документа о приемке выполненных работ.

В период времени с 26 мая 2022 года по 21 ноября 2022 года в рамках исполнения обязательств по заключенному «Контракту» ФИО1, осуществляя руководство ООО СК «Фаворит», организовал выполнение работ по строительству фельдшерско-акушерского пункта в поселке Дивном Успенского района, расположенного по адресу: 

<

...>.

В период времени с 01 ноября 2022 года по 21 ноября 2022 года, более точное время следствием не установлено, в ходе выполнения вышеуказанных строительных работ, у ФИО1 из корыстных побуждений возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств из бюджета муниципального образования Успенский район, подлежащих к оплате по результатам выполнения работ в рамках «Контракта», путем составления акта о приемке выполненных работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ формы КС-3 и внесения в указанные документы заведомо ложных сведений относительно объемов фактически выполненных работ, и их стоимости, подписание указанных документов и их предоставление «Заказчику» в целях хищения бюджетных денежных средств, путем получения оплаты, согласно условиям «Контракта».

В указанный период времени, с 01 ноября 2022 года по 21 ноября 2022 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение директора ООО СК «Фаворит», находясь в неустановленном следствием месте, заведомо зная, что объем фактически выполненных работ не соответствует условиям «Контракта», подготовил акт № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, справку № 3 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 21.11.2022, в которые включил заведомо ложные сведения об объеме и стоимости выполненных работ, тем самым завысил объем и стоимость выполненных работ от объема фактически выполненных работ по следующим позициям: сметы № 04-01 «Наружные сети электроснабжения»: п. 23 – устройство железобетонных монолитных фундаментов в количестве 1 шт. стоимостью 1220 рублей; п. 24 – смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ),класс В7,5 (M100) в количестве 1,02 м3. стоимостью 3 193 рубля; п. 25 – установка опор наружного освещения композитных фланцевых в количестве 1 шт.стоимостью 1976 рублей; п. 26 - опора наружного освещения композитная, несиловая, с металлическим фланцем высотой 250 мм., размером основания 230x230x3(4) мм., нагрузка на вершину 250 кг., номинальный диаметр основания/вершины 143/76 мм., толщина стенки 6 мм., высота 4000 мм. в количестве 1 шт. стоимостью 16 310 рублей; п. 27 - деталь закладная фундамента, высота 1000 мм., диаметр трубы 168 мм., диаметр резьбы крепежных элементов 20 мм, количество отверстий во фланце 4 шт., масса 32,0 кг. в количестве 1 шт. стоимостью 4 373 рубля; п. 28 - установка светильников с лампами накаливания в количестве 1 шт. стоимостью 876 рублей; п. 29 – светильник уличный GM:U140-63-TE-145-CG-65-L00-K в количестве 1 шт. 

стоимостью 20 605 рублей; п. 30 – болты с гайками и шайбами оцинкованные, диаметр 12 мм. в количестве 0,55 кг. стоимостью 79 рублей; п. 31 прибор измерения и защиты, количество подключаемых концов: до 2 в количестве 1 шт.стоимостью 696 рублей; п. 32 - выключатели автоматические: «Legrand» серии LR 1Р6А в количестве 1 шт.стоимостью 250 рублей; п. 33 - затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2. в количестве 6 м.стоимостью 195 рублей; п. 34 - кабель силовой с медными жилами ВВГнг 3x1,5-660 в количестве 6 м.стоимостью 102 рубля; сметы №07-01 «Благоустройство»: п. 21 - укладка наземных тактильных плит на слой сухой цементно-песчаной смеси с применением погрузчика, плита размером: 300x300x80 мм. в количестве 8 шт. стоимостью 675 рублей; п. 22 - плиты бетонные тротуарные тактильные, толщина 80 мм. в количестве 0,72 м2. стоимостью 1439 рублей; п. 23 - смеси пескоцементные с содержанием цемента до 67 % в количестве 0,019826 м3стоимостью 33 рубля; п. 37 - разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации по трафаретам с использованием маркировочных машин ручных в количестве 7 м3стоимостью 5 094 рубля; п. 38 - краска разметочная дорожная: К-911, белая, СПЕКТРЛАЙН в количестве 0,0049 т. стоимостью 572 рубля; п. 53О - скамья парковая: СК-3, размеры 2000x330x440 мм. в количестве 2 шт. стоимостью 8 341 рубль; п. 54О – урна переворачивающаяся из стального листа на ножках из стальной трубы, окрашенная, размер 1100x485x235 мм. в количестве 1 шт. стоимостью 2 537 рублей.

Общая стоимость завышенных и фактически не выполненных работ, включенная ФИО1 в акт № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, справку № 3 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 21.11.2022 по «Контракту»,с учетом коэффициента инфляции «1,0276375»и коэффициента «1,2» замещение НДС 20% составила 84 553 рубля 19 копеек.

Затем, в период времени с 01 ноября 2022 года по 23 ноября 2022 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел направленный на хищение бюджетных денежных средств, действуя путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, используя свое служебное положение директора ООО СК «Фаворит», подписал вышеуказанные акт № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, справку № 3 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 21.11.2022 по «Контракту», содержащие в том числе, заведомо ложные сведения об объеме и стоимости фактически не выполненных работ по строительству фельдшерско-акушерского пункта в поселке Дивном Успенского района Краснодарского края на сумму 84 553 рублей 19 копеек, и организовал их предоставление не осведомленным о преступном умысле и преступных действиях ФИО1 должностным лицам муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства и единого 

заказчика муниципального образования Успенский район», расположенного по адресу: 

<

...>.

В период времени с 21 ноября 2022 года по 23 ноября 2022 года, исполняющий обязанности начальника муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства и единого заказчика муниципального образования Успенский район» ФИО3 (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) без производства надлежащей проверки объема фактически выполненных работ по строительству фельдшерско-акушерского пункта в поселке Дивном Успенского района Краснодарского края, подписал вышеуказанные акт № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, справку № 3 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 21.11.2022 по «Контракту», содержащие ложные сведения об объеме и стоимости фактически не выполненных работ на сумму 84 553 рубля 19 копеек

23 ноября 2022 года Муниципальное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства и единого заказчика Муниципального образования Успенский район», выполняя со своей стороны условия «Контракта», на основании вышеуказанных акта № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, справки № 3 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 21.11.2022, а также платежного поручения № 102 от 23.11.2022путем безналичного перевода денежных средств на расчетный счет №, открытый ООО СК «Фаворит» в ПАО «Сбербанк», осуществило оплату на общую сумму 1 002 769 рублей 08 копеек, в том числе оплатив объем и стоимость фактически невыполненных работ по строительству фельдшерско-акушерского пункта в поселке Дивном Успенского района Краснодарского края на сумму 84 553 рубля 19 копеек.

Таким образом, ФИО1, являясь директором ООО СК «Фаворит», используя свое должностное положение, путем обмана похитил из бюджета муниципального образования Успенский район денежные средства в сумме 84 553 рубля 19 копеек, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, не выполнив в полном объеме свои обязательства по вышеуказанному муниципальному контракту.

Вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, ФИО1 в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым с 2021 года он является директором общества с ограниченной ответственностью строительная компания «Фаворит» (ООО СК «Фаворит»). К основным видам деятельности ООО СК «Фаворит» относятся: строительство зданий и сооружений, производство общестроительных работ, производство общестроительных работ по возведению зданий, производство общестроительных работ по прокладке магистральных трубопроводов, линий связи, и линий электропередачи, производство общестроительных работ по прокладке местных трубопроводов, линий связи и линий электропередачи, включая взаимосвязанные вспомогательные работы, производство общестроительных 

работ по строительству прочих зданий и сооружений, не включенных в другие группировки, монтаж зданий и сооружений из сборных конструкций и т.д. Его деятельность как директора Общества регламентируется Уставом Общества. В силу своих должностных полномочий он осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, действует без доверенности от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе с правом передоверия; издает приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; организует выполнение решений общего собрания участников Общества; принимает решения по другим вопросам, связанным с деятельностью Общества, не входящим в компетенцию общего собрания участников; обеспечивает соответствие сведений об участниках Общества и о принадлежащих им долях или части долей в Уставном капитале Общества, осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом Общества к компетенции общего собрания участников Общества, и так далее. В мае 2022 года между МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район и ООО СК «Фаворит» был заключен муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 на выполнение работ по строительству ФАПа (фельдшерско-акушерского пункта) в п. Дивный Успенского района Краснодарского края. Окончательная цена контракта составляла 1 525 360,99 руб., так как в процессе выполнения контракта заключались дополнительные соглашения, в связи с уменьшением стоимости контракта и уменьшением объёма работ. Согласно условиям контракта работы оплачивались поэтапно. Все строительные и расходные материалы приобретались за счет ООО СК «Фаворит», стоимость расходных материалов входила в сумму контракта. Для выполнения работ по строительству он привлекал наемных рабочих, их фамилии и имена - не помнит, так как указанные события происходили давно. На объекте непосредственное руководство наемными рабочими осуществлял начальник участка Свидетель №3 (его сын), так как ему в силу возраста, учитывая расстояния до объекта от его места жительства, было достаточно сложно находится на участке каждый день. Объем работ подлежащих выполнению он определял и поручал выполнять и осуществлять руководство в ходе выполнения своему сыну. В свою очередь он занимался составлением исполнительной документации, логистикой, организационными и иными вопросами, связанными с выполнением муниципального контракта. Общий контроль за выполнением работ он также осуществлял, периодически приезжая на объект. С локальной сметной документацией по муниципальному контракту он был ознакомлен при его заключении, а также в ходе заключения дополнительных соглашений и внесении изменений в условия контракта. Первые два этапа были выполнены качественно, в полном объеме, несмотря на проблемы, связанные с поставками материалов. Заказчик принял и оплатил указанные работы примерно в июле 2022 года. При исполнении третьего этапа работ возникли определенные проблемы с работниками. Сроки выполнения работ, определенные контрактом, заканчивались, поэтому примерно в начале ноября 2022 года он решил принять все меры, чтобы выполнить работы в объеме близком к предусмотренному локальной сметной доку

ментацией, однако уже на тот момент он понимал, что сделать этого не получиться. На момент сдачи объекта, не была выполнена часть работ: не установлены лавочки, урна и еще часть работ, в настоящее время он не помнит какая именно. При составлении акта формы КС-2 о приемке выполненных работ, он знал, что часть работ фактически не выполнена, однако отразил в вышеуказанном акте все работы, предусмотренные локально-сметной документацией, как выполненные, подписал его, передал Свидетель №3 и направил его для сдачи объекта. Как проходила приемка выполненных работв настоящее время он не помнит, однако может пояснить, что примерно в конце ноября 2022 года работы были оплачены в полном объеме, денежные средствав счет их выполнения поступили на расчетный счет ООО СК «Фаворит». Изучив представленную ему на обозрение справку об обследовании бухгалтерских документов по муниципальному контракту№ 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на выполнение работ для муниципальных нужд от 26.05.2022 года, заключенному между заказчиком МБУ «Управление капитального строительства и единого заказчика» и подрядчиком ООО «Фаворит» по объекту строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района, может пояснить, чтос выводами специалиста он согласен, действительно, не выполненные, но оплаченные заказчиком работы, указанные в справке ООО СК «Фаворит» не выполнялись, на момент составления и подписания им актов формы КС-2, КС-3 он об этом знал и понимал, что заказчик оплатит из бюджета объем фактически не выполненных работ, однако сроки контракта заканчивались, а объект необходимо было сдать без их нарушения. Желает добавить, что, когда правоохранительными органами началась проверка по данному факту,он поручил Свидетель №3 установить урну и лавочки на объекте, чтоон впоследствии и сделал, так как на тот момент он не помнил, какие еще работы не были выполнены. Свидетель №3 в их деятельности никогда не работает с документацией, так как этим занимается он, от его имени заключаются контракты и договоры, он определяет и поручает Свидетель №3 объем подлежащих выполнению работ, данный контракт не был исключением. Единственное, что связывает Свидетель №3 в ходе выполнения работ с документами это его поручения, связанные с тем, чтобы их отвезти или передать заказчику, субподрядчику, поставщику и т.д., так как длительные поездки для него являются очень сложными. В связи с чем, хочет уточнить, что составлением исполнительной документацией, а именно актов КС-2 и актов КС-3 по указанному контракту занимался он лично, Свидетель №3 к этому отношении не имел и не знал какие именно объемы выполненных работ он отразил в исполнительной документации. Вину в совершении инкриминируемого ему деяния признает полностью. (т. 4 л.д. 24-29);

Несмотря на признание вины ФИО1 в предъявленном обвинении по ч.3 ст.159 УК РФ, она подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4., оглашенными в судебном заседании, согласно которым 27 апреля 2023 года на основании распоряжения № 141-рл от 27.04.2023 главы муниципального образования Успенский район, а также приказа о приеме работника на работу № 8 от 

27.04.2023 он принят на должность начальника Муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства и единого заказчика муниципального образования Успенский район». В его должностные обязанности входит общее руководство учреждением, представление интересов Муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства и единого заказчика муниципального образования Успенский район» на стадиях предварительного следствия и в суде и. т.д. В своей профессиональной деятельности ему известно, что 21 декабря 2021 года между Администрацией муниципального образования Успенский район и Муниципальным бюджетным учреждением «Управление капитального строительства и единого заказчика Муниципального образования Успенский район» заключено соглашение о предоставлении из бюджета Муниципального образования Успенский район субсидии в соответствии с пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации № 04/12/0909.1 от 21 декабря 2021 года, для финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении отдельных государственных полномочий согласно муниципальной программе Успенского района «Развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Успенский район» на проектирование и строительство фельдшерско - акушерского пункта в поселке Дивном Успенского района Краснодарского края. После чего, 24 января 2022 года между Министерством здравоохранения Краснодарского края и Главой муниципального образования Успенский район заключено соглашение о предоставлении субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету № 03656000-1-2022-002. (далее - Соглашение) В соответствии с п. 1.1. данного соглашения, из бюджета Краснодарского края в 2022 году бюджету Успенского района Краснодарского края предоставлялись субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по строительству зданий, включая проектно - изыскательские работы для размещения фельдшерско - акушерских пунктов, врачебных амбулаторий и офисов врача общей практики. А также строительство иных объектов здравоохранения. С целью исполнения соглашения № 04/12/0909.1 от 21 декабря 2021 года, 26 мая 2022 года, между Муниципальным бюджетным учреждением «Управление капитального строительства и единого заказчика Муниципального образования Успенский район», в лице прежнего руководителя ФИО5 и ООО СК «Фаворит», в лице директора ФИО1 был заключен муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 на выполнение работ для муниципальных нужд ИКЗ 223235700004923570100100120024120407 от 26 мая 2022 года, общей стоимостью 1 862 576 рублей 12 копеек, окончательная стоимость которого, согласно дополнительного соглашения составила 1 525 360 рублей 99 копеек. По условиям муниципального контракта, «Подрядчик» обязуется выполнить по заданию «Заказчика» работы по строительству фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, в срок до 31.08.2022, а «Заказчик» принять работы и оплатить их. Таким образом источник финансирования контракта состоит из средств районного бюджета, краевого бюджета, федерального бюджета в объеме 1 525 360,99 руб., что предусмотрено п. 2.1 вышеуказанного контракта. Обеспечение исполнения контракта устанавливалось в размере 5 (пяти) процентов от цены контракта и со

ставляло 93 128,81 руб. (п. 5.1 контракта). Также согласно условиям контракта работы, должны были выполнятся и оплачиваться поэтапно. Первоначально выполнение и оплата работ была разделена на 4 этапа, согласно проектной документации до заключения дополнительных соглашений: - 1 этап (Демонтажные работы, Земляные работы, Вертикальная планировка) - с даты заключения контракта по 20.06.2022 в сумме 21 056,30 руб.; - 2 этап (Фундамент, Кабельная канализация, Наружные сети водопровода и канализации) - с даты заключения контракта по 11.07.2022 в сумме 704 419,62 руб.: - 3 этап (Цоколь, Заземление, Отмостка) - с даты заключения контракта по 01.08.2022 в сумме 66 288,78 руб.;4 этап (Подключение модулей ФАП, Установка и подключение торшерных светильников, Проезды, тротуары, Озеленение, МАФ, Ограждение) - с даты заключения контракта по 31.08.2022 года в сумме 1 070 811,42 руб. Однако в ходе выполнения работ необходимость в выполнении части работ ООО СК «Фаворит» отпала, в связи с чем позднее было заключено дополнительное соглашение, согласно которому стоимость контракта и объем подлежащих выполнению изменялись. Окончательная стоимость, согласнодополнительного соглашения составила 1 525 360 рублей 99 копеек. Согласно исполнительной документации по вышеуказанному муниципальному контракту работы были выполнены подрядчиком и приняты заказчиком 21 ноября 2022 года. 23 ноября 2022 года Муниципальное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства и единого заказчика Муниципального образования Успенский район» на основании акта формы КС-2 о приемке выполненных работ, выполняя с его стороны условия муниципального контракта № 0318300553722000049_130501 от 26 мая 2022 года, путем безналичного перевода денежных средств на расчетный счет № открытый ООО СК «Фаворит» в ПАО «Сбербанк», осуществило оплату последнего этапа по платежному поручению № 102 от 23.11.2022, на общую сумму 1 002 769 рублей 08 копеек. Также ему известно, что примерно в марте прокуратурой Успенского района проводилась проверка работ по вышеуказанному муниципальному контракту, в ходе которой было выявлено, что часть оплаченных работ не была выполнена подрядчиком, а именно: -Установка и подключение торшерных светильников, оснастка опоры согласноакта о приемке выполненных работ № 3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы № 04-01 «Наружные сети электроснабжения» (позиции 23-34 номер по порядку, позиции 11-22 номер по порядку в акте) - на момент осмотра работы по оснастке опоры, по установке, подключению торшерных светильников не выполнены. Указанные работы приняты и оплачены Заказчиком в полном объеме; - «Тактильная плитка» и работы по укладке тактильной плитки отсутствуют (не выполнены) согласно актуо приемке выполненных работ № 3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы № 07-01 «Благоустройство» (позиции 21-33 номер по порядку, позиции 13-15 номер по порядку в акте). Указанные работы приняты Заказчиком в полном объеме и оплачены; - «Разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации по трафаретам с использованием маркировочных машин ручных», в том числе «Краска разметочная дорожная: К-911, белая, СПЕКТРЛАЙН» отсутствует (не нанесена) согласно акта о приемке выполненных работ №3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы № 07-01 «Благоустройство» 

(позиции 37-38 номер по порядку, позиции 29-30 номер по порядку в акте). Указанные работы приняты и оплачены Заказчиком в полном объеме; - МАФ «Скамья парковая: СК-3, размеры 2000x330x440 мм» в количестве двух штук отсутствуют (не установлены) согласно акта о приемке выполненных работ №3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы №07-01 «Благоустройство» (позиции 530 номер по порядку, позиции 38 номер по порядку в акте). Указанные работы приняты и оплачены Заказчиком в полном объеме; -МАФ «Урна переворачивающаяся из стального листа, на ножках из стальной трубы, окрашенная, размер 1100x485x235 мм» в количестве одной штуки отсутствует (не установлена) согласно акта о приемке выполненных работ №3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы № 07-01 «Благоустройство» (позиции 540 номер по порядку, позиции 39 номер по порядку в акте). Указанные работы приняты и оплачены Заказчиком в полном объеме. Общая сумма оплаченных, но не выполненных работ составила сумму 84 553,19 рублей. Таким образом в результате преступных действий директора ООО СК «Фаворит» Муниципальному бюджетному учреждению «Управление капитального строительства и единого заказчика муниципального образования Успенский район» причинен имущественный вред в виде материального ущерба на общую сумму 84 553 рубля 19 копеек. Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2021 года его отец является директором общества с ограниченной ответственностью строительная компания «Фаворит» (ООО СК «Фаворит»). Он работает в ООО СК «Фаворит» в должности 

<

данные изъяты>. Ему известно, что примерно в мае 2022 года между МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район и ООО СК «Фаворит» был заключен муниципальный контракт на выполнение работ по строительству фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивный Успенского района Краснодарского края. Сумму контракта в настоящее время он не помнит. В ходе исполнения муниципального контракта его отец, являясь директором Общества, привлекал к выполнению работ наемных рабочих, их фамилии и имена  он не помнит. Он по поручению его отца осуществлял непосредственное руководство наемными рабочими на объекте, так как в силу возраста его отца, ему было сложно приезжать на объект каждый день. Также он сам выполнял часть работ, следил за их выполнением наемными рабочими, контролировал, чтобы ничего из закупленных материалов не было похищено. При заключении вышеуказанного муниципального контракта с документами знакомился его отец. Объем работ подлежащих выполнению определял именно он, и поручал ему его выполнение. В свою очередь составлением исполнительной документации, логистикой, организационными и иными вопросами, связанными с выполнением муниципального контракта, занимался его отец, будучи директором общества. Он осуществлял общий контроль за выполнением работ, периодически приезжая на объект. С локальной сметной документацией по муниципальному контракту он знаком не был, какие работы должны быть выполнены и в какой срок ему говорил отец. Крайний акт о приемке работ примерно в конце ноября 2022 года составил его отец, подписал и передал ему, чтобы он передал его при сдаче объекта заказчику. Как проходила приемка выполненных работ в настоящее время он не помнит. Когда правоохранительными органами началась проверка по факту того, что часть работ не 

была выполнена, по поручению отца он установил урну и лавочки на объекте. Он в своей деятельности никогда не работает с документацией, так как этим занимается его отец, от его имени заключаются контракты, договоры. По сути, он просто выполняет работу, которую он ему поручает как директор, объем этой работы также определяется им. Данный контракт не был исключением. В ходе выполнения работ с документами его может связывать только поручения отца, о том, чтобы он их отвез или передал заказчику, субподрядчику, поставщику и т.д., так как длительные поездки для него являются очень сложными по причине слабого здоровья. Составлением исполнительной документацией, а именно актов КС-2 и актов КС-3 по указанному контракту занимался его отец лично.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, в сфере строительства он работает около 10 лет. По образованию он инженер. С 2013 года по декабрь 2022 года он работал в должности руководителя 

<

данные изъяты> 21 декабря 2021 года между Администрацией муниципального образования Успенский район и МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район заключено соглашение о предоставлении части бюджета Муниципального образования Успенский район и субсидий Краснодарского края, для реализаций МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район части полномочий в части касающейся строительство фельдшерско-акушерского пункта (далее - ФАП) на территории Успенского района Краснодарского края, на сумму около 13 450 000 рублей. С целью выполнения условий указанного выше соглашения в мае 2022 года между МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район, в его лице как руководителя (далее - Заказчик) и ООО СК «Фаворит», в лице директора ФИО1 (далее - Подрядчик), был заключен муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 на выполнение работ для муниципальных нужд ИКЗ 223235700004923570100100120024120407 от 26 мая 2022 года. Согласно условиям данного контракта, Подрядчик обязался выполнить по заданию Заказчика строительство ФАПа в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, а Заказчик принять работы и оплатить их. Цена контракта составляла 1 862 576 рублей 12 копеек. Согласно условиям контракта работы, должны были выполнятся и оплачивать поэтапно. Первоначально выполнение и оплата работ была разделена на 4 этапа, согласно проектной документациис поэтапным выполнением контракта (да заключения дополнительных соглашений): - 1 этап (Демонтажные работы, Земляные работы, Вертикальная планировка) - с даты заключения контракта по 20.06.2022 в сумме 21 056,30 руб.; - 2 этап (Фундамент, Кабельная канализация, Наружные сети водопровода и канализации) - с даты заключения контракта по 11.07.2022 в сумме 704 419,62 руб.: - 3 этап (Цоколь, Заземление, Отмостка) - с даты заключения контракта по 01.08.2022 в сумме 66 288,78 руб.; - 4 этап (Подключение модулей ФАП, Установка и подключение торшерных светильников, Проезды, тротуары, Озеленение, МАФ, Ограждение) - с даты заключения контракта по 31.08.2022 года в сумме 1 070 811,42 руб. Однако в ходе выполнения работ необходимость в выполнении час

ти работ ООО СК «Фаворит» отпала, в связи с чем позднее было заключено дополнительное соглашение, согласно которому стоимость контракта и объем подлежащих выполнению изменялись, однако окончательную сумму и перечень работ, подлежащих изменению, он не помнит. Объем и качество выполнение работ, согласно указанных этапов контролировал ведущий специалист строительного контроля МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район Свидетель №2 по его указанию. Издательство каких-либо приказов на осуществление контроля Свидетель №2 за строительством ФАПа не требовалось, так как согласно должностной инструкции последнего, Свидетель №2 находился в непосредственном его подчинении, и контракт был заключен именно с МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район. При этом, первые три этапа были выполнены качественно и в полном объеме, согласно проекту строительства ФАПа. Акты выполненных работ по данным этапам подписывал он, и выполнение работ проверялось им совместно с Свидетель №2 Для строительства данного ФАПа были установлены конкретные сроки, по каждому этапу отдельно несмотря на то, что контракт действовал по 30 декабря 2022 года. Дополнительных соглашений о продлении срока действия контракта, заключенного с ООО «Фаворит» им, не подписывалось. При этом, в связи с невыполнением Подрядчиком сроков выполнения строительных работ по контракту велась претензионная работа, так как срок завершения четвертого этапа строительства истек 31 августа 2022 года, хотя на тот момент еще не был полностью завершен третий этап строительства. В связи с чем, в адрес Подрядчика были выставлены штрафные санкции за нарушение сроков строительства, которые до момента его увольнения так и не были оплачены Подрядчиком. По какой причине Подрядчик нарушал установленные в контракте сроки строительства ему неизвестно, объективных причин этому не было, со стороны Заказчика никто не препятствовал производству работ Подрядчиком, при подписании формы КС-2, оплата выполненных работ производилась своевременно. Все строительные и расходные материалы приобретались Подрядчиком и за его средства, стоимость которых входила в сумму контракта. При проверках объема выполненных работ на месте строительства присутствовали представители подрядчика, а именно Свидетель №3, который приходиться сыном директору ООО СК «Фаворит». Какую должность занимал Свидетель №3 ему неизвестно. Он лично знаком с ФИО1, с которым так же встречался на объекте строительства в х. Державный Успенского района. Примерно в ноябре 2022 года, он по состоянию здоровья, открыл лист нетрудоспособности, то есть находился на больничном. Также Свидетель №2 по состоянию здоровья не мог находиться на работе, и тоже открыл лист нетрудоспособности. В связи с чем, обязанности руководителя МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район исполнял Свидетель №4, который на тот момент занимал должность главного специалиста МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район. ФИО6 середине ноября 2022 года, ему позвонил Свидетель №2 и рассказал, что ему поступило указание от Свидетель №5, который на тот момент находился в должности заместителя Главы Муниципального образования Успенский район по жилищно - коммунальному хозяйству и строительству о необходимости срочно проверить выполнение четвертого этапа работ на объекте строительства ФАП п. Дивный Успенского района. Так же со слов 

Свидетель №2, ему известно, что в указанный период времени, Свидетель №2 на служебном автомобиле совместно с Свидетель №4 выехал на место строительства ФАПа в п. Дивный Успенского района. При проверке объемов выполненных работ четвертого этапа строительства Свидетель №2 были проверены работы, указанные в форме КС-2 как выполненные в полном объеме, на их фактическое выполнение. По результатам проверки Свидетель №2 были выявленные следующие несоответствия объемом работ указанных в форме КС-2, а именно: отсутствовали скамейки парковые в количестве 2 шт.; урна переворачивающаяся выполненная из стального металла - 1 шт.; фундамент для уличного светильника - 1 шт., который в акте выполненных работ указан как - «смеси бетонные тяжелого бетона»; уличный светильник - 1 шт., который состоит из - опоры наружного освещения, композитной с металлическим фланцем высотой 250 мм, детали закладной фундамента; тактильная плитка, разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации. По результатам проверки, Свидетель №2 указал в предоставленной ему форме КС-2 какие работы не выполнены, которуюон передал Свидетель №4 В каком итоговом виде была подписана форма КС-2 по благоустройству, то есть по работам, выполненным на четвертом этапе строительства, ему неизвестно, он её не подписывал. О том, что работы по благоустройству ФАПа были выполнены не в полном объеме, было известно Свидетель №4 Ему известно, что форму КС-2 по четвертому этапу строительства ФАПа в п. Дивный, Успенского района подписывал Свидетель №4, так как последний на тот момент исполнял обязанности руководителя МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район. После доведения денежных средств примерно в феврале 2022 года был заключен договор с ООО «Вертикаль» на изготовление проектно-сметной документации. В марте 2022 года было получено положительное заключение государственной экспертизы достоверности сметной стоимости. В апреле 2022 года подготовлена конкурсная документация, которая была направлена в отдел закупок администрации МО Успенский район для правоведения электронного аукциона по выбору подрядной организации, по результатам которого аукцион признан несостоявшимся, так как была подана единственная заявка, направленная ООО СК «Фаворит». Именно с ООО СК «Фаворит» впоследствии и был заключен муниципальный контракт. С директором ООО СК «Фаворит» ФИО7 детали и условия контракта он не обсуждал. В рамках выполнения работ по строительству ФАПа в п. Дивном Успенского района он встречался всего один раз, примерно в сентябре месяце, в здании администрации МО Успенский район по вопросу сроков завершения работ по объекту. ФИО1 в ходе данной встречи обещал выполнить работы в полном объеме в ближайшее время и в полном объеме. Как он ранее пояснял, что в связи с несоблюдением сроков выполнения работ с ООО СК «Фаворит» велась претензионная работа, что отражено в «ЕИС». 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2016 года по декабрь 2023 года он работал в должности 

<

данные изъяты> В мае 2022 года между МБУ УКС и ЕЗ МО 

Успенский район, в его лице как руководителя (далее - Заказчик) и ООО СК «Фаворит», в лице директора ФИО1 (далее - Подрядчик), был заключен муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 на выполнение работ для муниципальных нужд ИКЗ 223235700004923570100100120024120407 от 26 мая 2022 года. Согласно условиям данного контракта, Подрядчик обязался выполнить по заданию Заказчика строительство ФАПа в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, а Заказчик принять работы и оплатить их. Цена контракта составляла 1 862 576 рублей 12 копеек. Строительство данного ФАПа было разбито на четыре этапа: первый этап - подготовка участка для строительства; второй этап - заливка фундамента, наружных коммуникаций; третий этап - цоколь, заземление, отмостка; четвертый этап заключался в выполнении работ по подключению модулей ФАПа к коммуникациям, установке и подключении торшерных светильников, проездов, тротуаров, озеленении, МАФ - малых архитектурных форм (лавочек, урн, светильников), ограждений. Объем и качество выполнение работ, согласно указанных этапов контролировал он как ведущий специалист строительного контроля МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район по указанию руководителя Свидетель №1 Первые три этапа были выполнены качественно и в полном объеме, согласно проекту строительства ФАПа. Акты выполненных работ по данным этапам подписывал Свидетель №1, и выполнение работ проверялось им совместно с ним. Все строительные и расходные материалы приобретались Подрядчиком и за его средства, стоимость которых входила в сумму контракта. При проверках объема выполненных работ на месте строительства присутствовали представители подрядчика, а именно Свидетель №3, который приходится сыном директору ООО СК «Фаворит». Какую должность занимал Свидетель №3 ему неизвестно. Примерно в ноябре 2022 года, он по состоянию здоровья, открыл лист нетрудоспособности, то есть находился на больничном. Свидетель №1 по состоянию здоровья не мог находиться на работе и тоже открыл лист нетрудоспособности. В связи с чем, обязанности руководителя МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район исполнял Свидетель №4, который на тот момент занимал должность главного специалиста МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район. Примерно в ноябре 2022 года он позвонил Свидетель №1 и рассказал, что ему поступило указание от Свидетель №5, который на тот момент находился в должности заместителя Главы Муниципального образования Успенский район по жилищно - коммунальному хозяйству и строительству о необходимости срочно проверить выполнение четверного этапа работ на объекте строительства ФАП п. Дивный Успенского района. Так же в указанный период времени, он, несмотря на то что находился на больничном, на служебном автомобиле совместно с Свидетель №4 выехал на место строительства ФАПа в п. Дивный Успенского района. При проверке объемов выполненных работ четвертого этапа строительства им фактически были проверены работы, указанные в форме КС-2 как выполненные в полном объеме, на их фактическое выполнение. По результатам проверки он выявил следующие несоответствия объемом работ указанных в форме КС-2, а именно: отсутствовали скамейки парковые в количестве 2 шт.; урна переворачивающаяся выполненная из стального металла - 1 шт.; фундамент для уличного светильни

ка - 1 шт., который в акте выполненных работ указан как - «смеси бетонные тяжелого бетона»; уличный светильник - 1 шт., который состоит из - опоры наружного освещения, композитной с металлическим фланцем высотой 250 мм, детали закладной фундамента; тактильная плитка, разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации. По результатам проверки он указал в предоставленной ему подрядчиком акте формы КС-2 какие именно работы не выполнены и передал Свидетель №4 В каком итоговом виде была подписана форма КС-2 по благоустройству, то есть по работам, выполненным на четвертом этапе строительства, ему неизвестно, он её не подписывал. О том, что работы по благоустройству ФАПа были выполнены не в полном объеме, было известно Свидетель №4 Ему известно, что форму КС-2 по четвертому этапу строительства ФАПа в п. Дивный, Успенского района подписывал Свидетель №4, так как последний на тот момент исполнял обязанности руководителя МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым с июня 2021 года по январь 2023 года он работал в должности 

<

данные изъяты> В мае 2022 года между МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район, в лице Свидетель №1 и ООО СК «Фаворит», в лице директора ФИО1, был заключен муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 на выполнение работ для муниципальных нужд ИКЗ 223235700004923570100100120024120407 от 26 мая 2022 года. Согласно условиям данного контракта, Подрядчик обязался выполнить по заданию Заказчика строительство ФАПа в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, а Заказчик принять работы и оплатить их. Цена контракта составляла 1 862 576 рублей 12 копеек. позднее было заключено дополнительное соглашение от 21.11.2022 к вышеуказанному муниципальному контракту с целью уменьшения стоимости контракта до 1 525 360 рублей 99 копеек (не включая НДС). Строительство данного ФАПа было разбито на четыре этапа: первый этап - подготовка участка для строительства; второй этап - заливка фундамента, наружных коммуникаций; третий этап - цоколь, заземление, отмостка; четвертый этап заключался в выполнении работ по подключению модулей ФАПа к коммуникациям, установке и подключении торшерных светильников, проездов, тротуаров, озеленении, МАФ - малых архитектурных форм (лавочек, урн, светильников), ограждений. Объем и качество выполнение работ, согласно указанных этапов контролировал ведущий специалист строительного контроля МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район Свидетель №2 по указанию руководителя Свидетель №1 Непосредственно на этапе строительства он к исполнению и контролю за исполнением данного контракта никакого отношения не имел. Примерно в августе 2022 года Свидетель №1 и Свидетель №2 открыли листы нетрудоспособности и продолжительное время находились на больничном. На период нетрудоспособности Свидетель №1 он был назначен исполняющим обязанности начальника МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район, и только в указанный период он столкнулся с данным контрактом. Насколько ему известно, первые три этапа были 

выполнены качественно и в полном объеме, согласно проекту строительства ФАПа. Акты выполненных работ по данным этапам подписывал Свидетель №1, и выполнение работ проверялось им совместно с Свидетель №2 Все строительные и расходные материалы приобретались Подрядчиком и за его средства, стоимость которых входила в сумму контракта. При проверках объема выполненных работ на месте строительства присутствовали представители подрядчика, а именно Свидетель №3, который приходится сыном директору ООО СК «Фаворит». Какую должность занимал Свидетель №3 ему неизвестно. Примерно в ноябре 2022 года от Свидетель №5, который на тот момент находился в должности заместителя Главы Муниципального образования Успенский район по жилищно - коммунальному хозяйству и строительству поступило указание проверить работы и, если они выполнены принять их, так как сроки контракта подходили к концу. Учитывая, что он является специалистом в области проектирования и не обладает достаточными знаниями и опытом для самостоятельной приемки работ несмотря на то, что Свидетель №2 находился на больничном, Свидетель №5 попросил его проверить объем фактически выполненных работ совместно с ним. В указанное время, то есть примерно в ноябре 2022 года он на служебном автомобиле совместно с Свидетель №2 выехал на место строительства ФАПа в п. Дивный Успенского района. При проверке объемов выполненных работ четвертого этапа строительства Свидетель №2 фактически проверял объем выполненных работ, указанных в форме КС-2 как выполненные в полном объеме, так как он не смог сделать это самостоятельно достаточно качественно, в силу отсутствия опыта и достаточных знаний. По результатам проверки Свидетель №2 выявил следующие несоответствия объемом работ, указанных в форме КС-2, а именно: отсутствовали скамейки парковые в количестве 2 шт.; урна переворачивающаяся выполненная из стального металла - 1 шт.; фундамент для уличного светильника - 1 шт., который в акте выполненных работ указан как - «смеси бетонные тяжелого бетона»; уличный светильник - 1 шт.,который состоит из - опоры наружного освещения, композитной с металлическим фланцем высотой 250 мм, детали закладной фундамента; тактильная плитка, разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации. По результатам проверки Свидетель №2 указал в предоставленной им представителем подрядчика - Свидетель №3 акте формы КС-2 какие именно работы не выполнены и передал данный акт с указанными недостатками ему. Таким образом, работы указанные в акте формы КС-2 от 21.11.2022 не были приняты в этот день, так как фактически те не были окончены. Вышеуказанный акт формы КС-2 он передал Свидетель №5 и доложил о проделанной работе. Через день или два, точно не помнит, к нему обратился Свидетель №5 и сказал, чтобы он перепроверил и принял работы у подрядчика, так как срок контракта закончился, его необходимо было оплатить и отчитаться перед Министерством о выполненной работе. Более того указанное время было окончанием отчетного периода, все происходило в спешке и времени для качественной проверки просто физически не хватало, тем более с августа 2022 года по декабрь 2022 года он работал фактически один. Если он не ошибается исправленный акт ему передал подрядчик, при каких обстоятельствах - не помнит. Так как он работал один и времени на проверку и его практически не было, он, ис

кренне полагая, что все недостатки были устранены, подписал акт о приемке выполненных работ, без проведения надлежащей проверки. Таким образом, он принял работы у подрядчика, без производства проверки объема фактически выполненных работ по строительству фельдшерско-акушерского пункта в поселке Дивном Успенского района, подписав акты № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, справку № 3 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 21.11.2022. Также может по пояснить, что директор ООО СК «Фаворит» ФИО1 на объекте строительства фактически не появлялся, он с ним не взаимодействовал и даже не знает, как он выглядит. Все взаимодействия с подрядной организацией осуществлялись через его сына Свидетель №3 Уже подписанные ФИО1 акты о приемке выполненных работ в адрес заказчика предоставлял его сын - Свидетель №3 Кто подготавливал указанные акты он не знает. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 31 мая 2021 года по 27 ноября 2023 года он работал в должности 

<

данные изъяты>. Могу пояснить, что в мае 2022 года между МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район, в лице Свидетель №1 (далее - Заказчик) и ООО СК «Фаворит», в лице директора ФИО1 (далее - Подрядчик), был заключен муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 на выполнение работ для муниципальных нужд ИКЗ 223235700004923570100100120024120407 от 26 мая 2022 года. Согласно условиям данного контракта, Подрядчик обязался выполнить по заданию Заказчика строительство ФАПа в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, а Заказчик принять работы и оплатить их. Цена контракта составляла 1 862 576 рублей 12 копеек. Позднее было заключено дополнительное соглашение от 21.11.2022 к вышеуказанному муниципальному контракту с целью уменьшения стоимости контракта до 1 525 360 рублей99 копеек (не включая НДС). Строительство данного ФАПа было разбито на четыре этапа: первый этап - подготовка участка для строительства; второй этап - заливка фундамента, наружных коммуникаций; третий этап - цоколь, заземление, отмостка; четвертый этап заключался в выполнении работ по подключению модулей ФАПа к коммуникациям, установке и подключении торшерных светильников, проездов, тротуаров, озеленении, МАФ - малых архитектурных форм (лавочек, урн, светильников), ограждений. Объем и качество выполнения работ, согласно указанных этапов контролировал ведущий специалист строительного контроля МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район Свидетель №2 по указанию руководителя Свидетель №1 Он выезжал на объект всего два раза. Первый, чтобы посмотреть, как проходит строительство объекта. В настоящее время точную дату выезда вспомнить не может, так как прошло много времени, может лишь пояснить, что на тот момент, когда на объект приезжал он, объект находился на этапе заливки фундамента. Работников, осуществляющих в тот период времени работы, он не знает, их имен и иных данных сообщить не может. Второй раз он приезжал на непосредственно торжественное открытие. Он не помнит имелись ли на объекте на момент открытия скамейки парковые в количестве 2 шт.; урна переворачивающаяся выполненная из стального металла - 1 шт.; фундамент для уличного све

тильника - 1 шт., который в акте выполненных работ указан как - «смеси бетонные тяжелого бетона»; уличный светильник - 1 шт., который состоит из - опоры наружного освещения, композитной с металлическим фланцем высотой 250 мм, детали закладной фундамента; тактильная плитка, разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации. Непосредственно на этапе строительства он к контролю за исполнением данного контракта никакого отношения не имел. Объем выполненных работ им не проверялся. Он периодически интересовался у сотрудников МБУ УКСиЕЗ МО Успенский район на каком этапе строительства находится объект и имеются сложности или иные проблемы при выполнении строительно-монтажных работ. В настоящее время он не помнит кто и при каких обстоятельствах принимал работы у подрядчика, но с уверенностью может утверждать, что данная обязанность была возложена на заказчика, то есть на кого-то из сотрудников МБУ «УКСиЕЗ МО Успенский район», то есть на руководителя, либо на лицо, исполняющего его обязанности. В рамках исполнения данного контракта он не помнит, чтобы ему приходилось контактировать с подрядчиком, то есть ни с Свидетель №3, ни с ФИО1 он не встречался. ООО СК «Фаворит» не первый раз работало на территории Успенского района. Ему известно, что директор ООО СК «Фаворит» ФИО1 является отцом начальника участка ООО СК «Фаворит» Свидетель №3. Вышеуказанные лица ему знакомы по иным объектам, которые те строили на территории Успенского района.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2019 года по настоящее время работает в должности 

<

данные изъяты>. До ноября 2022 года фельдшерско-акушерский пункт в п. Дивный Успенского района по адресу: Краснодарский край, Успенский район, пос. Дивный-2, ВЧ 57229-50, КПП 1. Примерно в конце ноября - начале декабря 2022 года ФАП был перенесен по адресу: 

<

...> (номер дома отсутствует). В указанное время состоялось торжественное открытие здания ФАПа. Таким образом, она работала в вышеуказанном здании ФАПа с самого первого дня его функционирования и работает по настоящее время, видела все этапы его строительства, так как она к тому же и проживает на территории п. Дивный. Строительство здания было начато 29 июля 2022 года (дату она запомнила, так как уходила в отпуск через два дня после начала строительства), по крайней мере строительные материалы были завезены в указанный день. В течении нескольких дней после того, как строительные материалы были завезены на объект, было возведено здание и крыша ФАПа, причем данные работы были выполнены за 2-3 дня. После этого длительное время, примерно до середины ноября 2022 года, на объекте никакие работы не выполнялись. За 2-3 дня до торжественного открытия ФАПа на объект приехали лица азиатской внешности (никого из них она не знаю) и спешно начали выполнять работы по строительству. То есть практически все работы по благоустройству ФАПа были закончены, чуть ли не за час до торжественного открытия: в ночь перед открытием устанавливали забор, красили его, ровняли землю и т.д. Каким образом и как именно принимались работы она не видела, кто их принимал ей не известно. Она не знает, какая 

компания или фирма осуществляла строительство. Никого из лиц, осуществляющих работы она не знает. Кто руководил процессом строительства она тоже не знает. Лишь один раз перед сдачей и приемкой объекта она видела на объекте пожилого мужчину армянской национальности, худощавого телосложения, как она поняла руководителя. Его имя ей неизвестно. В процессе строительства он просил у нее ключи от ФАПа, чтобы подключить электрооборудование к сети. Хочет пояснить, что намерено она не следила за процессом строительства и не должна была этого делать. Она живет в данном поселке, работает в нем, мимо объекта строительства проходила или проезжала практически ежедневно, и лишь изредка приезжала на объект исключительно из любопытства, так как понимала, что ей предстоит работать в этом здании. Что касается качества построенного объекта может пояснить, что она не является специалистом в области строительства, поэтому оценить качества выполненных работ с профессиональной точки зрения не может, однако, как сотрудник, проработавший в данном здании полтора года может пояснить, что стены здания очень тонкие, летом сильно нагреваются, зимой не совсем не держат тепло, металлическое крыльцо с пандусом сделано слишком высоким порог для него отсутствует, из-за чего пожилым людям было очень сложно заходить в здание, в связи с чем сотрудники ФАПа сделали пороги самостоятельно из старых бордюров. Она работает в данном здании с первого дня его открытия, поэтому с уверенностью может утверждать, что скамейки парковые в количестве 2 шт., урна переворачивающаяся выполненная из стального металла - 1 шт.; фундамент для уличного светильника - 1 шт., уличный светильник - 1 шт, тактильная плитка, разметка проезжей части краской, линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации - отсутствовали. Более того указанные объекты отсутствуют и на сегодняшний день, за исключением урны - 1 шт, скамейки - 1 шт. и уличного светильника - 1. Вышеуказанные скамейка, урна и светильник были установлены примерно во второй декаде апреля 2024 года, то есть уже после того, как началась проверка со стороны прокуратуры и следствия. Остальные предметы, указанные выше на объекте, отсутствовали на момент открытия и отсутствуют по настоящее время, о том, что те должны были быть установлены она даже и не знала. Примерно в середине апреля 2024 года мужчина на вид 35-40 лет, предположительно армянин, приехал на территорию ФАПа и установил вышеуказанные урну скамейку и уличный светильник. 

Показаниями свидетеля Б., оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2021 года по настоящее время работает в должности 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит: рассмотрение, проверка, поступивших заявок на определение поставщика, подрядчика, исполнителя, после проверки заявки на соответствие нормам Федерального закона № 44-ФЗ, на основании указанной заявки формирование извещения и публикация документов, предоставленных заказчиком. Также может пояснить, что в рамках Федерального Закона Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок торов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципальным бюджетным учреждением «Управление капитального строительства и единого заказчиком муниципально

го образования Успенский район» (далее - заказчик) была сформирована и направлена для проверки заявка на осуществление конкурентной процедуры (электронный аукцион) в соответствии с планом-графиком в МКУ «Управление по закупкам администрации муниципального образования Успенский район» (далее -уполномоченное учреждение). Наименование объекта закупки: «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района», начальная (максимальная) цена - 1 862 576,12 рублей. В личном кабинете уполномоченного учреждения региональной информационной системы Краснодарского края (далее - РИССЗ КК) вышеуказанная заявка отобразилась, после чего была проверена на соответствие действующего законодательства и 29 апреля 2022 года было сформировано и опубликовано извещение и документация для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) посредством единой информационной системы (далее - ЕИС) на электронной торговой площадке «Росэлторг», которая находится в открытом доступе в телекоммуникационной сети - Интернет. В опубликованном извещении уполномоченным учреждением в рамках Федерального Закона 44-ФЗ были установлены сроки: дата окончания подачи заявки - 13.05.2022 10:00, дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) - 17.05.2022. До даты окончания срока подачи заявки 13.05.2022 на электронной торговой площадке «Росэлторг» для участия в закупке была подана единственная заявка, которой оператор электронной площадки присвоил № 1. Единой комиссией администрации муниципального образования Успенский район по результатам рассмотрения единственной заявки участника электронного аукциона было принято решение о соответствии заявки требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, электронный аукцион был признан несостоявшимся в соответствии с п.1 ч.1 ст.52 Федерального Закона 44-ФЗ. После принятия единого решения 16 мая 2022 года на электронной торговой площадке «Росэлторг» был сформирован и опубликован протокол с решением каждого члена комиссии. Дата заключения контракта с 26 мая 2022 года. Также может пояснить, что впоследствии муниципальный контракт подписывается подрядчиком и заказчиком в электронной форме в личном кабинете «ЕИС» и только после этого публикуется, то есть публикация без подписания невозможна. Все взаимодействие, обсуждение условий и иных обстоятельств исполнения контракта осуществлялось непосредственно между заказчиком в лице Свидетель №1 и подрядчиком ООО СК «Фаворит». На основании заявки на закупку ею лично публиковалась извещение и впоследствии протокол электронного аукциона, однако с подрядчиком она лично не контактировала, кто представлял интересы ООО СК «Фаворит» на стадии исполнения контракта ей не известно. Более того, она как специалист не имеет права непосредственно взаимодействовать предполагаемым подрядчиком. Данный запрет предусмотрен законодательством, и именно Федеральным Законом 44-ФЗ. Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенными в судебном заседании, согласно которым в должности заместителя председателя Контроль-счетной палаты муниципального образования Успенский район работает с 2012 года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит: проведение контрольно-ревизионных и эксперно-аналитических мероприятий. В период 

времени с 04 марта 2024 года по 11 марта 2024 года ею совместно с сотрудниками прокуратуры проводилась проверка, по факту которой может пояснить, что в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Успенский район от 19.11.2019 года № 1415 утверждена муниципальная программа «Развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Успенский район» с изменениями и дополнениями от 08.12.2021 № 1551, от 27.12.2021 № 1647, от 24.05.2022 года № 657, от 13.07.2022 года № 1029, от 23.11.2022 года № 1678, от 09.12.2022 № 1792, от 28.12.2022 № 1892. В составе вышеуказанной муниципальной программы был утвержден перечень, состоящий из 13 основных мероприятий. Мероприятие № 13 предусматривало проектирование и строительство фельдшерско-акушерских пунктов с объемом финансирования 26 350,00 тыс. руб., в том числе на 2022 год - 26 350,00 тыс. руб. Координатором и участником подпрограммы являлось муниципальное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства и единого заказчика муниципального образования Успенский район» (далее по тексту МБУ «УКС и ЕЗ»). Цель подпрограммы - повышение уровня жизни населения посредством развития общественной инфраструктуры Успенского района; строительство, расширение, реконструкция, модернизация и техническое перевооружение социальной инфраструктуры; создание безопасных и благоприятных условий для эксплуатации помещений, находящихся в муниципальной собственности. Задачи подпрограммы - увеличение мест в образовательных учреждениях; материально-техническое обеспечение вновь вводимых образовательных учреждений. В МБУ «УКС и ЕЗ» был разработан план-график размещения заказов на 2022 год, в соответствии с которым осуществлялись закупки. Указанный план-график размещен на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в феврале 2022 года (сведения о плане-графике № 2022031830037753001 от 08.02.2022 года), находится в открытом доступе на официальном ресурсе. Согласно данным позиций плана-графика на 2022 год, учреждением в мае 2022 года запланировано заключение контракта (путем проведения открытого конкурса в электронной форме) на выполнение работ по строительству фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района с начальной максимальной ценой контракта в сумме 1 862 576,12 рублей. Согласно данным единой информационной системы в сфере закупок, проводился открытый конкурс в электронной форме. По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка на участие в закупке. На основании Протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) № 0318300553722000049 от 16.05.2022 победителем определен участник с порядковым номером заявки 1 - ООО СК «Фаворит» (зарегистрировано в качестве юридического лица 02.10.2008, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП 233401001, директор - ФИО1 (с 01.02.2021 года), основной вид деятельности 41.2 - строительство жилых и нежилых зданий. Адрес местонахождения: 

<

адрес>. Юридический адрес организации: 352750, Краснодарский край, станица Брюховецкая, ул. Советская, дом №46), с которым в последующем и заключен муниципальный контракт. При определении начальной (максимальной) цены контракта по закупкам заказчик ис

пользовал проектно-сметный метод. По результатам электронного аукциона МБУ УКС и ЕЗ (Заказчик) заключил муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на сумму 1 862 576,12 руб. с ООО СК «Фаворит» с поэтапным выполнением контракта (да заключения дополнительных соглашений): - 1 этап (Демонтажные работы, Земляные работы, Вертикальная планировка) - с даты заключения контракта по 20.06.2022 в сумме 21 056,30 руб.; - 2 этап (Фундамент, Кабельная канализация, Наружные сети водопровода и канализации) - с даты заключения контракта по 11.07.2022 в сумме 704 419,62 руб.: - 3 этап (Цоколь, Заземление, Отмостка) - с даты заключения контракта по 01.08.2022 в сумме 66 288,78 руб.; - 4этап (Подключение модулей ФАП, Установка и подключение торшерных светильников, Проезды, тротуары, Озеленение, МАФ, Ограждение) - с даты заключения контракта по 31.08.2022 года в сумме 1 070 811,42 руб. В ходе исполнения Контракта сторонами заключены дополнительные соглашения: от 18.07.2022 № 1 об изменении стоимости работ отдельных этапов, от 21.11.2022 № 2 об изменении стоимости работ по отдельным этапам. В итоге с учетом заключенных дополнительных соглашений цена контракта составила 1 525 360,99 руб. с поэтапным выполнением контракта: - 1 этап (Демонтажные работы, Земляные работы, Вертикальная планировка) - с даты заключения контракта по 20.06.2022 в сумме 21 056,30 руб.; - 2 этап (Фундамент, Наружная канализация) - с даты заключения контракта по 11.07.2022 в сумме 501 535,61 руб.; - 3 этап (Наружный водопровод, Наружные сети электроснабжения, Благоустройство, линия электроосвещения) - с даты заключения контракта по 01.08.2022 в сумме 1 002 769,08 руб. По условиям настоящего контракта (пункт 1.1 контракта), Подрядчик обязуется выполнить по заданию Заказчика строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района (далее - работы) и передать их Заказчику. Источник финансирования контракта состоит из средств районного бюджета, краевого бюджета, федерального бюджета в объеме 1 525 360,99 руб., что предусмотрено п. 2.1 вышеуказанного контракта. Обеспечение исполнения контракта устанавливалось в размере 5 (пяти) процентов от цены контракта и составляло 93 128,81 руб. (п. 5.1 контракта). Срок действия контракта - с даты заключения контракта по 30 декабря 2022 года. Выполнение работ по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 года с изменениями и дополнениями на выполнение по заданию Заказчика строительства фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района подтверждено следующими документами - актами о приемке выполненных работ (форма КС-2, КС-3) и оплачено в полном объеме: Общая стоимость выполненных ООО СК «Фаворит» работ в 2022 году согласно актам КС-2 составила - 1 525 360,99 рублей, что соответствует установленной контрактом № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 с дополнениями и изменениями стоимости работ. МБУ «УКС» данные работы были приняты и оплачены в полном объеме. Факт принятия выполненных работ в актах формах КС-2 подтвержден подписями следующих лиц: начальника МБУ «УКС и ЕЗ МО Успенского района» Свидетель №1, и.о. начальника МБУ УКС Свидетель №4, директора ООО СК «Фаворит» ФИО1 При визуальном осмотре территории фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района с участием помощника прокурора 

<

данные изъяты>

начальника МБУ УКС и ЕЗ 

<

данные изъяты> установлено, что часть оплаченных работ не была выполнена подрядчиком, а именно: - Установка и подключение торшерных светильников, оснастка опоры согласно акта о приемке выполненных работ № 3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы № 04-01 «Наружные сети электроснабжения» (позиции 23-34 номер по порядку, позиции 11-22 номер по порядку в акте) - на момент осмотра работы по оснастке опоры, по установке, подключению торшерных светильников не выполнены. Указанные работы приняты и оплачены Заказчиком в полном объеме; - «Тактильная плитка» и работы по укладке тактильной плитки отсутствуют (не выполнены) согласно актуо приемке выполненных работ № 3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы №07-01 «Благоустройство» (позиции 21-33 номер по порядку, позиции 13-15 номер по порядку в акте). Указанные работы приняты Заказчиком в полном объеме и оплачены; - «Разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации по трафаретам с использованием маркировочных машин ручных», в том числе «Краска разметочная дорожная: К-911, белая, СПЕКТРЛАЙН» отсутствует (не нанесена) согласно акта о приемке выполненных работ №3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы № 07-01 «Благоустройство» (позиции 37-38 номер по порядку, позиции 29-30 номер по порядку в акте). Указанные работы приняты и оплачены Заказчиком в полном объеме; - МАФ«Скамья парковая: СК-3, размеры 2000x330x440 мм» в количестве двух штук отсутствуют (не установлены) согласно акта о приемке выполненных работ №3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы №07-01 «Благоустройство» (позиции 530 номер по порядку, позиции 38 номер по порядку в акте). Указанные работы приняты и оплачены Заказчиком в полном объеме; - МАФ «Урна переворачивающаяся из стального листа, на ножках из стальной трубы, окрашенная, размер 1100x485x235 мм» в количестве одной штуки отсутствует (не установлена) согласно акта о приемке выполненных работ №3 формы КС-2 от 21.11.2022 сметы № 07-01 «Благоустройство» (позиции 540 номер по порядку, позиции 39 номер по порядку в акте). Указанные работы приняты и оплачены Заказчиком в полном объеме. Таким образом, Подрядчиком не выполнены работы, предусмотренные сметой № 04-01 на сумму 49 875 рублей, а также работы, предусмотренные сметой №07-01 «Благоустройство» на сумму 18 691 рублей, однако данные суммы являются сметными, в связи с чем, для того чтобы определить фактическую стоимость невыполненных работ вышеуказанные суммы необходимо умножить на «1,0276375» - коэффициент инфляции и на «1,2» - коэффициент замещение НДС 20 процентов, а затем сложить. Полученная сумма и будет являться фактической стоимостью невыполненных работ.Учитывая вышеизложенное, Подрядчиком не выполнены работы, а Заказчиком приняты данные работы и необоснованно оплачены в полном объеме на основании актов о приемке выполненных работ на общую сумму:84 553,19 руб.(49 875*1,0276375*1,2 = 61 504,1;18 691*1,0276375*1,2 = 23 049,09;61 504,1 + 23 049,09 = 84 553,19)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2024, согласно которому осмотрено здание администрации муниципального образования Успенский район, расположенное по адресу: 

<

...>. В указанный адрес директором ООО СК «Фаворит» ФИО1 

направлена исполнительная документация по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2024 года, согласно которому осмотрена территория фельдшерско-акушерского пункта, расположенного по адресу: 

<

...> а также установлено отсутствие на территории скамеек парковых, урны переворачивающееся; фундамента для уличного светильника, уличного светильника, тактильной плитки, разметки проезжей части, линий регулирования дорожного движения.

Протоколом обыска от 15.05.2024 года, согласно которому в помещении МБУ «УКС и ЕЗ МО Успенский район», расположенном по адресу: сшив документов по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на 124 листах.

Протоколом осмотра документов от 19.05.2024 года согласно которому, в помещении служебного кабинета СО Отдела МВД России по Успенскому району с участием специалиста – заместителя председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район 

<

данные изъяты> осмотрены изъятые в ходе обыска от 15.05.2024 года:

– сшив документов по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на 124 листах, в котором содержаться следующие документы:

-муниципальный контракт№ 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022, согласно которому 26 мая 2022 года между Муниципальным бюджетным учреждением «Управление капитального строительства и единого заказчика Муниципального образования Успенский район», в лице руководителя Свидетель №1, именуемым в дальнейшем Заказчик, и ООО «Фаворит», в лице директора ФИО1 (далее Подрядчик), был заключен муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 на выполнение работ для муниципальных нужд ИКЗ 223235700004923570100100120024120407 от 26 мая 2022 года, общей стоимостью 1 862 576 рублей 12 копеек. По условиям осматриваемого муниципального контракта «Подрядчик» обязуется выполнить по заданию «Заказчика» работы по строительству фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, в срок до 31.08.2022, а «Заказчик» принять работы и оплатить их (листы сшива 1-13); 

- график выполнения работ по объекту: Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района (приложение № 4 к МК № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022), согласно которому утвержден график, сроки и стоимости выполнения работ по объекту, а именно: 1 этап включает в себя демонтажные работы, земляные работы, вертикальную планировку. Срок исполнения по 20.06.2022. Стоимость 21 056 рублей 30 копеек. 2 этап: фундамент, кабельная канализация, наружные сети водопровода и канализации. Срок по 11.07.2022. Стоимость 704 419 рублей 62 копейки; 3 этап: цоколь, заземление. Срок по 01.08.2022. Стоимость: 66 288 рублей 78 копеек. 4 этап: подключение модулей ФАП, установка и подключение торшерных светильников, проезды, тротуары, озеленение, МАФ, ограждение. Срок по 

31.08.2022. Стоимость 1 070 811 рублей 42 копейки. (лист сшива 14);

- ведомость объемов конструктивных решения (элементов)и комплексов (видов) работ (приложение № 2 к МК № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022), в которой отражены объемы работ по каждому этапу строительства, в том числе для четвертого этапа работ, включающего в себя в том числе: скамейки парковые в количестве 2 шт.; урна переворачивающаяся выполненная из стального металла — 1 шт.; смеси бетонные тяжелого бетона; уличный светильник — 1 шт., состоящий из опоры наружного освещения, композитной с металлическим фланцем высотой 250 мм, детали закладной фундамента; тактильная плитка, разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации. (листы сшива 15-17);

- график оплаты выполненных работ по объекту: Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района (приложение № 5 к МК № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022), согласно которому для каждого из четырех этапов работ аванс не предусмотрен, утвержден срок оплаты работ в течении 10 рабочих дней с даты подписания актов выполненных работ и передачи счета, а также указаны суммы оплаты работ по каждому из этапов, а именно: 1 этап: 21 056,30 руб.;2 этап: 704 419,62 руб.; 3 этап: 66 288,78 руб.; 4 этап: 1 070 811,42 руб. (лист сшива 18);

- смета контракта, в которой в виде таблицы отражены виды и стоимости работ по объекту: строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района для каждого этапа работ. Согласно смете, четвертый этап работ включает в себя подключение модулей ФАП, стоимостью 16 262,98 руб.; установку и подключение торшерных светильников, стоимостью 251 714,87 руб.; проезды и тротуары, стоимостью 312 331,10 руб.; озеленение, стоимостью 3 917,76 руб.; МАФ, стоимостью 61 781,57 рублей; ограждение, стоимостью 424 803,14 руб. (листы сшива 19-20);

протокол согласования (ведомость) твердой договорной цены (приложение № 3 к МК № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022), согласно которому утверждена стоимость контракта – 1 862 576,12 рублей. (лист сшива 21);

-техническое задание (приложение № 1 к МК № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022), в котором указано наименование объекта строительства, данные о проведении государственной экспертизы/ проверки сметной стоимости, сведения о наличии разрешения на строительство, объем работ и затрат, составляющих предмет контракта и т.д. (листы сшива 22-24);

- дополнительное соглашение № 1 от 18.07.2022 к муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022, согласно которому 18 июля 2022 года стороны пришли к соглашению об изменении стоимости контракта, а именно: 1 этап - 21 056 рублей 30 копеек. 2 этап – 501 535 рублей 61 копейка; 3 этап – 464 845 рублей 24 копеек. 4 этап – 875 138 рублей 97 копеек. (листы сшива 25-26);

- график выполнения работ по объекту: Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района (приложение № 4 к МК № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022), согласно которому ут

вержден график, сроки и стоимости выполнения работ по объекту, а именно: 1 этап включает в себя демонтажные работы, земляные работы, вертикальную планировку. Срок исполнения по 20.06.2022. Стоимость 21 056 рублей 30 копеек. 2 этап: фундамент, кабельная канализация, наружные сети водопровода и канализации. Срок по 11.07.2022. Стоимость 501 535 рублей 61 копейки; 3 этап: цоколь, заземление. Срок по 01.08.2022. Стоимость: 464 845 рублей 24 копейки. 4 этап: подключение модулей ФАП, установка и подключение торшерных светильников, проезды, тротуары, озеленение, МАФ, ограждение. Срок по 31.08.2022. Стоимость 875 138 рублей 97 копеек. (листы сшива 27-28);

- график оплаты выполненных работ по объекту: Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района (приложение № 5 к МК № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022), согласно которому для каждого из четырех этапов работ аванс не предусмотрен, утвержден срок оплаты работ в течении 10 рабочих дней с даты подписания актов выполненных работ и передачи счета, а также указаны суммы оплаты работ по каждому из этапов, а именно: 1 этап: 21 056,30 руб.;2 этап: 501 535,61 руб.; 3 этап: 464 845,24 руб.; 4 этап: 875 138,97 руб. (лист сшива 29);

- смета контракта, в которойв виде таблицы отражены виды и стоимости работ по объекту: строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района для каждого этапа работ. Согласно смете, четвертый этап работ включает в себя подключение модулей ФАП, стоимостью 132 921,63 руб.; установку и подключение торшерных светильников, стоимостью 251 714,87 руб.; озеленение, стоимостью 3 917,76 руб.; МАФ, стоимостью 61 781,57 рублей; ограждение, стоимостью 424 803,14 руб. (листы сшива 30-31);

- дополнительное соглашение № 2 от 21.11.2022 к муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022, согласно которому 18 июля 2022 года стороны пришли к соглашению об изменении стоимости контракта, а именно – 1 525 360 рублей 99 копеек. (листы сшива 32-33);

- график выполнения работ по объекту: Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района (приложение № 4 к дополнительному соглашению № 2 от 21.11.2022), согласно которому утвержден график, сроки и стоимости выполнения работ по объекту, а именно: 1 этап включает в себя демонтажные работы, земляные работы, вертикальную планировку. Срок исполнения по 20.06.2022. Стоимость 21 056 рублей 30 копеек. 2 этап: фундамент, наружная канализация. Срок по11.07.2022. Стоимость 501 535 рублей 61 копейка; 3 этап: наружный водопровод, наружные сети электроснабжения, благоустройство, линия электроосвещения. Срок по 31.08.2022. Стоимость: 1 002 769 рублей 08 копеек. (листы сшива 34-35);

- смета контракта (приложение к дополнительному соглашению № 2 от 21.11.2022), в которойв виде таблицы отражены виды и стоимости работ по объекту: строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района для каждого этапа работ. Согласно смете, третий этап работ включает в себя наружный водопровод, стоимостью 23 970,26 руб., наружные сети электроснабжения, стоимостью 82 877,32 рублей, благоустройство, стои

мостью 784 701,12 руб., линия электроосвещения, стоимостью 111 220,38 руб. (лист сшива 36);

- график оплаты выполненных работ по объекту: Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района (приложение к дополнительному соглашению № 2 от 21.11.2022), согласно которому для каждого из трех этапов работ аванс не предусмотрен, утвержден срок оплаты работ в течении 10 рабочих дней с даты подписания актов выполненных работ и передачи счета, а также указаны суммы оплаты работ по каждому из этапов, а именно: 1 этап: 21 056,30 руб.;2 этап: 501 535,61 руб.; 3 этап: 1 002 769 руб. (лист сшива 37);

- копия приказа МБУ «УКС и ЕЗ МО Успенский район» № 10 от 21.11.2022 «Об изменении существенного условия муниципального контракта № 0318300553722000049_130501 от 26 мая 2022 г. объекта «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» по соглашению сторон», согласно которому в соответствии с решением администрации муниципального образования Успенский район о возможном изменении существенных условий муниципального контракта № 0318300553722000049_130501 от 26 мая 2022 г., постановления администрации МО Успенский район от 22.08.2022 № 1185, внесены изменения в муниципальный контракт № 0318300553722000049_130501 от 26 мая 2022 г., уменьшив стоимость контракта до 1 525 360 рублей 99 копеек. (листы сшива 38-39);

- платежное поручение № 889 от 22.07.2022, согласно которому 22 июня 2022 года посредством электронного платежа плательщиком – МКУ «Финансовое управление в Успенском районе» (МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район» л/с 

<

***> (Банк плательщика Краснодарское отделения № 8619 ПАО «Сбербанк» расчетный счет №) получателю – ООО СК «Фаворит» расчетный счет №, перечислены денежные средства в сумме 501 535,61 руб. (лист сшива 40);

- счет на оплату № 6 от 19.07.2022, согласно которому ООО СК «Фаворит» в лице руководителя ФИО1 в адрес заказчика – МБУ «УКС и ЕЗ» выставлен счет на сумму 501 535,61 руб. для оплаты работ по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 пообъекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района». (лист сшива 41);

- акт № 5 от 19.07.2022, согласно которомуисполнителем ООО СК «Фаворит» выполнены работы по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 501 535,61 руб. (лист сшива 42);

- акт о приемке выполненных работ № б/н от 20.07.2022 исправление № 2 от 21.07.2022, согласно которому в соответствии с условиями контракта подрядчиком фактически выполнены работы, а заказчиком приняты работы по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 501 535,61 руб. (лист сшива 43);

- акт № 1 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 19.07.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы по объ

екту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района», предусмотренные вторым разделом сметы: «Фундамент». (листы сшива 44-48);

- акт о приемке выполненных работ № 1 от 11.07.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы, предусмотренные первым этапом по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 501 535,61 руб. (лист сшива 49);

- акт № 2 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 19.07.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района», предусмотренные вторым разделом сметы: «Наружная канал». (листы сшива 50-59);

- справка № 1 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 19.07.2022, согласно которому стоимость выполненных работ по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 501 535,61 руб. (лист сшива 60);

- платежное поручение № 888 от 22.07.2022, согласно которому 22 июня 2022 года посредством электронного платежа плательщиком – МКУ «Финансовое управление в Успенском районе» (МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район» л/с 

<

***> (Банк плательщика Краснодарское отделения № 8619 ПАО «Сбербанк» расчетный счет №) получателю – ООО СК «Фаворит» расчетный счет №, перечислены денежные средства в сумме 21056, 30 руб. (лист сшива 61);

- счет на оплату № 3 от 12.07.2022, согласно которому ООО СК «Фаворит» в лице руководителя ФИО1 в адрес заказчика – МБУ «УКС и ЕЗ» выставлен счет на сумму 21 056,30 руб. для оплаты работ по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района». (лист сшива 62);

- акт № 2 от 12.07.2022, согласно которому исполнителем ООО СК «Фаворит» выполнены работы по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 21.056,30 руб. (лист сшива 63);

- акт о приемке выполненных работ № б/н от 14.07.2022 исправление № 1 от 14.07.2022, согласно которому в соответствии с условиями контракта подрядчиком фактически выполнены работы, а заказчиком приняты работы по объекту по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 21 056,30 руб. (лист сшива 64);

- справка № 1 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 12.07.2022, согласно которому стоимость выполненных работ по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 21 056,30 руб. (лист сшива 65);

- акт № 1 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 12.07.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Див

ном Успенского района», предусмотренные первым разделом сметы: «Землянные работы». (листы сшива 66-69);

- акт № 2 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 19.07.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района», предусмотренные первым разделом сметы: «Демонтажные работы», вторым разделом сметы: «Вертикальная планировка». (листы сшива 70-74);

- акт о приемке выполненных работ № 1 от 20.06.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы, предусмотренные первым этапом по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 21 056.30 руб. (лист сшива 75);

- платежное поручение № 102 от 23.11.2022, согласно которому 23 ноября 2022 года посредством электронного платежа плательщиком – МКУ «Финансовое управление в Успенском районе» (МБУ УКС и ЕЗ МО Успенский район» л/с 

<

***> (Банк плательщика Краснодарское отделения № 8619 ПАО «Сбербанк» расчетный счет №) получателю – ООО СК «Фаворит» расчетный счет №, перечислены денежные средства в сумме 1 002 769,08 руб. (лист сшива 76);

- счет на оплату № 46 от 21.11.2022, согласно которому ООО СК «Фаворит» в лице руководителя ФИО1 в адрес заказчика – МБУ «УКС и ЕЗ» выставлен счет на сумму 1 002 769,08 руб. для оплаты работ по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района». (лист сшива 77);

- справка № 3 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 21.11.2022, согласно которому стоимость выполненных работ по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 1 002 769,08 руб. (лист сшива 78);

- акт о приемке выполненных работ № б/н от 23.07.2022, согласно которому в соответствии с условиями контракта подрядчиком фактически выполнены работы, а заказчиком приняты работы на по объекту по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района» на сумму 1 002 769, 08 руб. (лист сшива 79-80);

- акт № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района», предусмотренные первым разделом сметы: «Наружный водопровод», вторым разделом сметы «Наружная канализация». (листы сшива 81-85);

- акт № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района», предусмотренные первым разделом сметы: «Линия электроосвещения». (листы сшива 86-92);

- акт № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района», предусмотренные третьим разделом сметы: «Благоустройство», в котором отражены выполненные работы по благоустройству объекта, в том числе: укладка наземных тактильных плит, плиты бетонные тротуарные тактильные толщиной 80 мм., разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации по трафаретам с использованием маркировочных машин ручных, скамья парковая 2 шт., урна переворачивающаяся из стального листа, на ножках из стальной трубы окрашенная – 1 шт. (листы сшива 93-111);

- акт № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, согласно которому заказчиком приняты, а подрядчиком сданы работы по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района», предусмотренные первым разделом сметы: «Наружные сети электроснабжения», в котором отражены выполненные работы, в том числе: устройство железобетонных монолитных фундаментов, смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) класс В7,5 (М 100), установка опор наружного освещения композитных фланцевых, опора наружного освещения композитная, несиловая, с металлическим фланцев высотой 250 мм., деталь закладная фундамента, высота 1000 мм, диаметр трубы 168 мм., светильник уличный GM: U140-63TE-145-CG-65-L00-K, болты с гайками и шайбами оцинкованные, диаметром 12 мм., прибор измерения и защиты, количество подключаемых концов до 2, выключатели автоматические «Legrand. (листы сшива 112-121);

- смета контракта, в которойв виде таблицы отражены виды и стоимости работ по объекту: строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района для каждого этапа работ. Согласно смете, третий этап работ включает в себя наружный водопровод, стоимостью 23 970,26 руб., наружные сети электроснабжения, стоимостью 82 877,32 рублей, благоустройство, стоимостью 784 701,12 руб., линия электроосвещения, стоимостью 111 220,38 руб. Общая стоимость третьего этапа составляет 1 002 769,08 руб. (лист сшива 122);

- копия служебной записки не имеет значения для уголовного дела. (листы сшива 123-124).

Также в ходе осмотра документов от 19.05.2024 осмотрена справка об обследовании бухгалтерских документов по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на выполнение работ для муниципальных нужд от 26.05.2022 года, заключенному между заказчиком МБУ «Управление капитального строительства и единого заказчика» и подрядчиком ООО «Фаворит» по объекту строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района, согласно которой Подрядчиком – ООО СК «Фаворит» не выполнены работы, а Заказчиком – МБУ «УКС и ЕЗ МО Успенский район» приняты работы и необоснованно оплачены в полном объеме на основании актов о приемке выполненных работ по следующим позициям: сметы № 04-01 «Наружные сети электроснабжения»: п. 23 – устройство железобетонных монолитных фундаментов в количестве 1 

шт. стоимостью 1 220 рублей; п. 24 – смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (M100) в количестве 1,02 м3. стоимостью 3 193 рубля; п. 25 – установка опор наружного освещения композитных фланцевых в количестве 1 шт. стоимостью 1 976 рублей; п. 26 - опора наружного освещения композитная, несиловая, с металлическим фланцем высотой 250 мм., размером основания 230x230x3(4) мм., нагрузка на вершину 250 кг., номинальный диаметр основания/вершины 143/76 мм., толщина стенки 6 мм., высота 4000 мм. в количестве 1 шт. стоимостью 16 310 рублей; п. 27 - деталь закладная фундамента, высота 1000 мм., диаметр трубы 168 мм., диаметр резьбы крепежных элементов 20 мм, количество отверстий во фланце 4 шт., масса 32,0 кг. в количестве 1 шт. стоимостью 4 373 рубля; п. 28 - установка светильников с лампами накаливания в количестве 1 шт. стоимостью 876 рублей; п. 29 – светильник уличный GM:U140-63-TE-145-CG-65-L00-K в количестве 1 шт. стоимостью 20 605 рублей; п. 30 – болты с гайками и шайбами оцинкованные, диаметр 12 мм. в количестве 0,55 кг. стоимостью 79 рублей; п. 31 прибор измерения и защиты, количество подключаемых концов: до 2 в количестве 1 шт. стоимостью 696 рублей; п. 32 - выключатели автоматические: «Legrand» серии LR 1Р6А в количестве 1 шт. стоимостью 250 рублей; п. 33 - затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2. в количестве 6 м., стоимостью 195 рублей; п. 34 - кабель силовой с медными жилами ВВГнг 3x1,5-660 в количестве 6 м., стоимостью 102 рубля; сметы №07-01 «Благоустройство»: п. 21 - укладка наземных тактильных плит на слой сухой цементно-песчаной смеси с применением погрузчика, плита размером: 300x300x80 мм. В количестве 8 шт., стоимостью 675 рублей; п. 22 - плиты бетонные тротуарные тактильные, толщина 80 мм. в количестве 0,72 м2., стоимостью 1439 рублей; п. 23 - смеси пескоцементные с содержанием цемента до 67 % в количестве 0,019826 м3 стоимостью 33 рубля; п. 37 - разметка проезжей части краской линий регулирования дорожного движения сложной конфигурации по трафаретам с использованием маркировочных машин ручных в количестве 7 м3 стоимостью 5 094 рублей; п. 38 - краска разметочная дорожная: К-911, белая, СПЕКТРЛАЙН в количестве 0,0049 т. стоимостью 572 рубля; п. 530 - скамья парковая: СК-3, размеры 2000x330x440 мм. в количестве 2 шт. стоимостью 8 341 рубль; п. 540 – урна переворачивающаяся из стального листа, на ножках из стальной трубы, окрашенная, размер 1100x485x235 мм. в количестве 1 шт. стоимостью 2 537 рублей. Общая стоимость с учетом коэффициента инфляции «1,0276375» и коэффициента «1,2» замещение НДС 20% завышенных и фактически не выполненных работ, включенная ФИО1 в акт № 3 формы КС-2 «О приемке выполненных работ» от 21.11.2022, справку № 3 формы КС-3 «О стоимости выполненных работ» от 21.11.2022 по «Контракту», составила 84 553 рублей 19 копеек.

Вещественные доказательства: сшив документов по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на 124 листах – хранится в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району(т. 2 л.д. 225);справка об обследовании бухгалтерских документов по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 

26.05.2022 на выполнение работ для муниципальных нужд от 26.05.2022 года, заключенному между заказчиком МБУ «Управление капитального строительства и единого заказчика» и подрядчиком ООО «Фаворит» по объекту строительство фельдшерско-акушерского пункта в п. Дивном Успенского района.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25.05.2024, согласно которому в помещении служебного кабинета СО Отдела МВД России по Успенскому району осмотрена выписка по операциям на счете №, открытому ООО СК «Фаворит» в ПАО «Сбербанк» за период с 01.06.2022 по 31.03.2023, полученная в ответ на запрос № 6011 от 15.05.2024, а также установлено, наличие следующих операций: 

- от 22.07.2022 поступление денежных средств в сумме 501 535, 61 рублей от МКУ «Финансовое управление в Успенском районе» (МБУ «УКС и ЕЗ муниципальное образование Успенский район» л/с 

<

***>;

- от 23.11.2022 поступление денежных средств в сумме 1 002 769, 08 рублей от МКУ «Финансовое управление в Успенском районе» (МБУ «УКС и ЕЗ муниципальное образование Успенский район» л/с 

<

***>, тем самым МБУ «УКС и ЕЗ муниципальное образование Успенский район» оплатило работы ООО СК «Фаворит» по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на выполнение работ для муниципальных нужд от 26.05.2022 года в полном объёме на сумму 1 504 304,61 рублей.

Вещественное доказательство: выписка по операциям на счете №, открытому ООО СК «Фаворит» в ПАО «Сбербанк» за период с 01.06.2022 по 31.03.2023 – храниться в материалах уголовного дела.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.06.2024 согласно которому, в помещении служебного кабинета СО Отдела МВД России по Успенскому району с участием специалиста осмотрен полученный в ответ на запрос №93/6772 от 27.05.2024компакт диск, на котором записана копия регистрационного дела ООО СК «Фаворит», а также установлено, что в соответствии с Уставом ООО СК «Фаворит» директор ФИО1 при осуществлении руководства Обществом был обязан, в том числе представлять интересы и совершать сделки от имени Общества, издавать приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и накладывать дисциплинарные взыскания. Тем самым, директор ФИО2, осуществляя фактическое руководство Обществом, был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и являлся должностным лицом ООО СК «Фаворит». 

Вещественное доказательство: компакт диск, на котором записана копия регистрационного дела ООО СК «Фаворит» - хранится в материалах уголовного дела. 

При этом доказательства добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности они находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

Исследовав и оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности достаточными для разрешения дела по существу, суд находит, 

что данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности и виновности ФИО1 в его совершении.

Действия ФИО1 суд считает правильно квалифицированными на предварительном следствии по ч.3 ст. 159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд так же считает правильным вменение ФИО1 такого квалифицирующего признака как совершение лицом с использованием своего служебного положения, поскольку совершая преступление ФИО1 являлся директором ООО СК «Фаворит».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжкого преступления. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимой ФИО1 положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учёте у врача-психиатра и у врача-нарколога ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» МЗ КК. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, на основании п. «К» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ и применить при этом условное осуждение, поскольку его исправление возможно без реальной изоляции от общества и не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для целей исправления будет достаточно основного назначенного наказания, и при этом возложить исполнение обязанностей -не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

. При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимому ФИО1 ст. 64, ч. 6 ст. 15, 53.1 УК РФ. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу необходимо: 

сшив документов по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на 124 листах – хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенско

му району возвратить по принадлежности собственнику МБУ «УКС и ЕЗ МО Успенский район, справку об обследовании бухгалтерских документов по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на выполнение работ для муниципальных нужд от 26.05.2022 года, выписку по операциям на счете №, открытому ООО СК «Фаворит» в ПАО «Сбербанк» за период с 01.06.2022 по 31.03.2023года, компакт диск, на котором записана копия регистрационного дела ООО СК «Фаворит» оставить на хранение в материалах дела.

Согласно п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ в совещательной комнате при постановлении приговора суд решает в том числе как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В соответствии с п. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость. 

Постановлением Успенского районного суда от 26.04.2024 года по делу наложен арест на Согласно п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ в совещательной комнате при постановлении приговора суд решает в том числе как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В соответствии с п. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость. 

Постановлением Успенского районного суда от 26.04.2024 года по делу наложен арест на расчетный счет №, открытый ООО СК «Фаворит» ИНН 

<

***> КПП 234101001 ОГРН 

<

***> в Краснодарском отделении № 8619 ПАО «Сбербанк», который подлежит снятию, поскольку необходимость в применении этой меры отпала – ущерб по делу возмещен, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание 

по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

сшив документов по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на 124 листах – хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району возвратить по принадлежности собственнику МБУ «УКС и ЕЗ МО Успенский район; 

справку об обследовании бухгалтерских документов по муниципальному контракту № 0318300553722000049_130501 от 26.05.2022 на выполнение работ для муниципальных нужд от 26.05.2022 года, выписку по операциям на счете №, открытому ООО СК «Фаворит» в ПАО «Сбербанк» за период с 01.06.2022 по 31.03.2023года, компакт диск, на котором записана копия регистрационного дела ООО СК «Фаворит» оставить на хранение в материалах дела.

Меры принятые в обеспечение иска по определению Успенского районного суда Краснодарского края от 26.04.2024 года отменить - снять арест с расчетного счета №, открытый ООО СК «Фаворит» ИНН 

<

***> КПП 234101001 ОГРН 

<

***> в Краснодарском отделении № 8619 ПАО «Сбербанк»

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение в течение 15 суток со дня постановления. 

Председательствующий

Копия верна судья